
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

     

     

     

01 Para atender aos comentários da M.B. Almir Bonilha 26/08/09  

No Revisões Responsável Data Visto 

 

MARINHA DO BRASIL 

ESTALEIRO E BASE NAVAL 
(CONTRATO 40000/2008-006/00) 

ODEBRECHT 
 PROJETO 

 

 
2400 – Estaleiro e Base Naval – Utilidades 

GERENCIAMENTO 
 
 

Projeto Básico de Instalações Sanitárias 
Memorial Descritivo 

 

NÚMERO DO DOCUMENTO: EBN2400000-MD-04 REVISÃO 01 
RESP. TÉC. APROV. CERTIFICAÇÃO DCNS 

Sidney R. B. da Silva Agnelo Nobrega de Barros  
CREA ELAB. VISTO:   

23.526-D-RJ Diego Hortencio dos Santos  

ART DATA APROVAÇÃO FINAL DA MB 
IN00287187 10/08/2009  

Nível de Sigilo 
 

VISTO:   
[...]
tratamento propriamente ditos, e com estorno do excedente de vazão à elevatória da ETE, garantindo o TDH do projeto. Este 
medidor possui 04 (quatro) saídas reguladas por Vertedores Thompson. 

 
 FILTRO AERADO SUBMERSO 
 

• Vazão média = Q MDT = 8,3 m³/h ou 114,0 m³ /d 
• Carga orgânica afluente ao Reator Anaeróbio = CORA = 155 KgDBO / d (total calculado) 
• Eficiência mínima de remoção de DBO esperada para o Tratamento Primário = 70 % 
• Carga orgânica efluente aos Reatores Anaeróbios  COFAS = 46,5 Kg DBO / d (30% restante) 
• Para DBO efluente < 30mg/L temos Cs de 14gDBO / m².d, adotado, e área superficial específica 

mínima dos Biorings de 130m²/m³, temos: 
 Carga orgânica volumétrica = 1,8 Kg DBO/m³ . d 
• Eficiência de Transferência de O2 padrão média 10 a 30 (%) com eficiência de oxigenação variando 

entre 1,2 a 2,2 Kg O2/Kwh 
• Taxa de Aeração entre 25 e 40 Nm³ar / KgDBO 

mailto:ronaldo@biofibra.com.br�


 MEMORIAL DESCRITIVO Nº: MD-ODEBRECHT-ETE1200P-BIC-001-R0 

ÁREA: CANTEIRO DE OBRAS – ODEBREHCT – ITAGUAÍ / RJ FOLHA:: 7/12 
TÍTULO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS 

 

RONALDO LUIZ LEPSCH                                                                                           
Engenheiro Civil - CREA/RJ 54.207-D                                                                       
: E-mail: ronaldo@biofibra.com.br                                                                            
 Tel: (21) 2645-8001 Fax: (21) 2645-8480                                                                  
                                                                                                            
  
 

 
saneamento

R

 
 Cálculo do Volume do Biofiltro Aerado 

 
 VFAS = COT-(RA+FA) / Cv 
• V = 46,5 (Kg DBO/d) / 4 Sistemas = 11,62 Kg DBO/d 
• V = 11,62 Kg DBO/d / 1,8 (Kg DBO/m³.d) = 6,45 m³ 
• VTotal = 6,45 m³ x 4 Módulos = 25,8 m³ 
 
 Área mínima para o Biofiltro Aerado 
• A = V/h (para uma altura de leito filtrante de 1,30m) 
• AMín = 25,8 m³ / 1,30m = 19,84m² 
• Área do Filtro Aerado (adotado 10.000 L, adotando-se ØMéd = 2,52 m) 
• ATotal FAS = (1,26)² x π = 4,99 m² x 4 módulos = 19,96 m² > 19,84 m² ..............OK! 

 
• Adotaremos 04 (quatro) Biofiltros Aerados de 10.000 L para atendimento ao tratamento aeróbio da 

ETE, pré-fabricados em plástico reforçado com fibra de vidro (PRFV), com diâmetro médio de 
2,52m (raio de 1,26m), com altura do leito de 1,30 m, seqüenciados por Decantadores 
Secundáriospara a detenção do lodo ‘fresco’ gerado, e recirculação ao início do processo (como 
alimento para as bactérias anaeróbias). 

 
o Volume Adotado do BIOFILTRO AERADO = 10.000 L x 4 UNIDADES 
 
o Volume Adotado do DECANTADOR SECUNDÁRIO (BIODECANT) = 10.000 L x 4 UNIDADES 
 
 

 Demanda mínima de Ar 
• QAR = Taxa de aeração x COFAS 
• QAR = 25 (Nm³ar / KgDBO) x 46,5 (Kg DBO / d) = 1.162,5 Nm³ ar / dia 
• QAR = 48,43 Nm³ ar/h (total) ou 12,10 Nm³ ar/h (por módulo) 
 
 

5.2. ETE’s 300 e 400 CONTRIBUINTES 
 

 Parâmetros de Dimensionamento 
 
• Concepção: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente conjugado a Biofiltro Anaeróbio. 
• Lançamento: Parâmetros conforme Resolução 357/05 do CONAMA e NT 202-R10 do INEA. 
 
 
 Parâmetros de Contribuição 
 
• População / Contribuição: 
 

I) 400 Funcionários (entre administrativo e produção) 
II) 300 Funcionários (entre administrativo e produção) 
95 L/d (contribuição per capta de esgotos sanitários) 
50 gDBO/d (contribuição per capta – carga orgânica dos esgotos sanitários) 
 

 Para o dimensionamento dos Reatores Anaeróbios complementados por Filtros Anaeróbios os 
Critérios e Parâmetros adotados para as vazões são os seguintes: 
 

Para os Reatores Anaeróbios: 
 

 Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) = 6 a 8,0 horas 
 Uso Carga Hidráulica Volumétrica = 4,0 m3 / m3 . d 
 Conjunto Habitacional – utilização 24 horas/dia. 

mailto:ronaldo@biofibra.com.br�


 MEMORIAL DESCRITIVO Nº: MD-ODEBRECHT-ETE1200P-BIC-001-R0 

ÁREA: CANTEIRO DE OBRAS – ODEBREHCT – ITAGUAÍ / RJ FOLHA:: 8/12 
TÍTULO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS 

 

RONALDO LUIZ LEPSCH                                                                                           
Engenheiro Civil - CREA/RJ 54.207-D                                                                       
: E-mail: ronaldo@biofibra.com.br                                                                            
 Tel: (21) 2645-8001 Fax: (21) 2645-8480                                                                  
                                                                                                            
  
 

 
saneamento

R

 Velocidade Ascendente de fluxo = 0,5 m / h 
 

Para os Filtros Anaeróbios: 
 

 Carga Orgânica (Kg DBO/ m3 . d ) = 0,20 Kg DBO / m3  . d 
 Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) = 8,0 horas 
 Taxa de Aplicação Superficial = 10,0 m3 / m2 . D 
 Altura do leito Fixo = 1,20 m 
 Leito Fixo constituído em Elementos Plásticos (BIORINGS) 
 
Pré-dimensionamento dos equipamentos: 

 
I. Para a ETE 300p 
 

Contribuições dos Esgotos Sanitários: 
Vazão Média (Q) 
• QMD = 300 pessoas x 95 L/ pessoa = 28.500 L/d 
• QMh = 28.500 L/d : 24h = 1.187,5 L/h ou QMh = 1,18 m³ / h 
• V adotado = 1.187,5 L/h x 8h = 9.500L ou 9,5 m³, adotando-se TDH = 8h 
 
Carga Orgânica (C.O. = P x C O) 
• 300 pessoas x 50 gDBO /d =  15.000 gDBO/d (vide Tabela 5 – DZ 215-R4 do INEA ... 5 < C < 25 – Sistema Anaeróbio) 
• C.O. = 15,0 KgDBO/d 
• Carga Orgânica Aplicada = 15,0 / 9,5 = 1,57 ≥ 0,2 Kg DBO / m3 .dia .....Ok! 

 
Volume REATOR ANAERÓBIO adotado = 10.000L x 1 Unidade 
Volume BIOFILTRO ANAERÓBIO adotado = 10.000L x 1 Unidade 

 
II. Para a ETE 400p 
 

Contribuições dos Esgotos Sanitários: 
 
Vazão Média (Q) 
• QMD = 400 pessoas x 95 L/ pessoa = 38.000 L/d 
• QMh = 38.000 L/d : 24h = 1.583,33 L/h ou QMh = 1,58 m³ / h 
• V adotado = 1.583,33 L/h x 8h = 12.666,66L ou 12,6 m³, adotando-se TDH = 8h 
 
Carga Orgânica (C.O. = P x C O) 
 
• 400 pessoas x 50 gDBO /d =  20.000 gDBO/d (vide Tabela 5 – DZ 215-R4 do INEA ... 5 < C < 25 – Sistema Anaeróbio) 
• C.O. = 20,0 KgDBO/d 
• Carga Orgânica Aplicada = 20,0 / 12,6 = 1,58 ≥ 0,2 Kg DBO / m3 .dia .....Ok! 

 
Volume REATOR ANAERÓBIO adotado = 15.000L x 1 Unidade 
Volume BIOFILTRO ANAERÓBIO adotado = 15.000L x 1 Unidade 

 
 
6. RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS INDICADOS AO SISTEMA DE TRATAMENTO 
 
 

Para a ETE 1200p 
ITEM Descrição do Item 

1 Cozinha Restaurante 
1.1 GRADEAMENTO (Fino) 
1.2 CAIXA DE EQUALIZAÇÃO (Temperatura) 
1.3 CAIXA DE GORDURA 
2 Pré-Tratamento da ETE e Sistema Elevatório 

mailto:ronaldo@biofibra.com.br�


 MEMORIAL DESCRITIVO Nº: MD-ODEBRECHT-ETE1200P-BIC-001-R0 

ÁREA: CANTEIRO DE OBRAS – ODEBREHCT – ITAGUAÍ / RJ FOLHA:: 9/12 
TÍTULO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS 

 

RONALDO LUIZ LEPSCH                                                                                           
Engenheiro Civil - CREA/RJ 54.207-D                                                                       
: E-mail: ronaldo@biofibra.com.br                                                                            
 Tel: (21) 2645-8001 Fax: (21) 2645-8480                                                                  
                                                                                                            
  
 

 
saneamento

R

2.1 GRADEAMENTO* (Grosso) 
2.2 CX. ELEVATÓRIA EFLUENTE BRUTO 
2.3 MEDIDOR CONTROLADOR DE VAZÃO 
3 Conjunto Modular - ETE até 1200 contribuintes 

3.1 REATOR ANAERÓBIO 
3.2 BIOFILTRO AERADO 
3.3 DECANTADOR SECUNDÁRIO  
3.4 CLORADOR 
3.5 FILTRO DE GÁS SULFÍDRICO – a Inserir na Ventilação ou sobre o Reator 
4 Sistema de Polimento (até 15,0 m³/h) 

4.1 CX. ELEVATÓRIA EFLUENTE TRATADO 
4.2 FILTRO DE QUARTZO 
4.3 FILTRO DE CARVÃO ATIVADO 
4.4 SISTEMA INJETOR/DOSADOR (bomba eletromecânica para injeção de produtos químicos, em caso 

de reuso específico condicionado pelo SMS). 
 
Para a ETE 300p 

ITEM Descrição do Item - ETE 300P 
1.1 GRADEAMENTO (Fino) 
1.2 CX DESARENADORA (e GORDURA) 
1.3 MEDIDOR CONTROLADOR DE VAZÃO 
1.4 CX. ELEVATÓRIA EFLUENTE BRUTO 
1.5 REATOR ANAERÓBIO 
1.6 FILTRO ANAERÓBIO 
1.7 CX. CLORADORA 
1.8 CX. INSPEÇÃO (e Coleta de amostras) 
1.9 FILTRO DE GÁS SULFÍDRICO (BIOH2S) – a Inserir na Ventilação ou sobre o Reator 

 
Para a ETE 400p 

ITEM Descrição do Item - ETE 300P 
1.1 GRADEAMENTO (Fino) 
1.2 CX DESARENADORA (e GORDURA) 
1.3 MEDIDOR CONTROLADOR DE VAZÃO 
1.4 CX. ELEVATÓRIA EFLUENTE BRUTO 
1.5 REATOR ANAERÓBIO 
1.6 FILTRO ANAERÓBIO 
1.7 CX. CLORADORA 
1.8 CX. INSPEÇÃO (e Coleta de amostras) 
1.9 FILTRO DE GÁS SULFÍDRICO (BIOH2S) – a Inserir na Ventilação ou sobre o Reator 

 
Nota: As relações de equipamentos propostas para as ETE’s com 300 e 400 contribuintes deverão ser 
complementadas com sistema de tratamento complementar de efluentes mediante condições específicas de 
reuso solicitadas ou exigências quanto ao lançamento final dos efluentes. 
 
 
7. PROCEDIMENTOS BÁSICOS QUANTO A LIMPEZA, MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 
 
7.1. LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
 
7.1.1 Limpeza da Caixa de Gradeamento 

Utilizando-se de Equipamentos de Proteção Individual (Luva de Borracha, Óculos, etc.), deverão ser 
recolhidos os Sólidos Grosseiros (Lixo), disposto em recipiente próprio e descartados adequadamente. Tais 
retiradas, devido ao volume, poderão também ser executadas com auxílio de caminhão vac-all, com 
destinação adequada dos resíduos por empresa habilitada. 

Verificação    Quinzenal. 
 Manutenção     Remoção dos sólidos sempre que detectada a necessidade de limpeza 
 
7.1.2 Limpeza da Caixa de Gordura 

Utilizando-se de Equipamentos de Proteção Individual (Luva de Borracha, Óculos, etc.), deverão ser 
recolhidas as gorduras sobrenadantes, assim como os sólidos decantados, dispondo-os em recipiente 
próprio e descartando-os adequadamente. Tais retiradas, quando em maior volume, poderão também ser 

mailto:ronaldo@biofibra.com.br�


 MEMORIAL DESCRITIVO Nº: MD-ODEBRECHT-ETE1200P-BIC-001-R0 

ÁREA: CANTEIRO DE OBRAS – ODEBREHCT – ITAGUAÍ / RJ FOLHA:: 10/12 
TÍTULO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS 

 

RONALDO LUIZ LEPSCH                                                                                           
Engenheiro Civil - CREA/RJ 54.207-D                                                                       
: E-mail: ronaldo@biofibra.com.br                                                                            
 Tel: (21) 2645-8001 Fax: (21) 2645-8480                                                                  
                                                                                                            
  
 

 
saneamento

R

executadas com auxílio de caminhão vac-all, com destinação adequada dos resíduos por empresa 
habilitada. 

Verificação    Quinzenal. 
 Manutenção   Remoção das gorduras sobrenadantes e sólidos decantados sempre que detectada 

a necessidade de limpeza 
 
7.1.3 Limpeza do Reator Anaeróbio e do Filtro Anaeróbio:  

A limpeza poderá ser efetuada através dos cap’s ou tampas de visita ou utilizando-se Caminhões 
vac-all, observando que no processo de limpeza não poderá ser retirado de cada sistema mais do que 60% 
do volume do efluente e da manta de lodo formada no interior dos equipamentos, pois nesta se encontram 
as bactérias anaeróbias que são responsáveis pela digestão anaeróbia e, conseqüentemente, pela 
eficiência na tratabilidade dos sistemas biológicos. 

Verificação    Mensal. 
 Manutenção  Retiradas Semestrais, evitando-se retiradas por ‘vac-all’ acima do percentual 

informado (entre 40 e 60% do volume útil da RA e do FA). 
 

7.1.4 Limpeza do Clorador: 
Deverá ser continuamente a verificação e abastecimento do sistema de cloração, avaliado-se 

periodicamente o consumo efetivo do cloro das bombonas, e cujo consumo poderá variar de acordo com a 
concentração especifica de cloro de acordo com o percentual (%) praticado pelo fabricante ou fornecedor. O 
fornecedor deste insumo deverá ser consultado para que sejam avaliadas concentrações por volume, de 
modo que estas possam sempre compor a proporção ideal para a vazão média, através da regulagem dos 
registros do sistema injetor, mantendo-se perene as concentrações mínimas e máximas de cloro permitidas 
(em ppm). 

Verificação  Período pré-determinado pelo consumo das pastilhas de cloro através da 
concentração estabelecida ao mesmo pelo fabricante. 

 Manutenção   Trimestral, com atenção especial quanto à limpeza do sistema injetor, filtro e 
assessórios do sistema injetor. 

 
7.2. OPERAÇÃO (e Gestão) 

 
7.2.1. QUANTO AOS INSUMOS DA OPERAÇÃO: 
 Adição de Hipoclorito de Cálcio (Cloro) – quando necessário, poderá ser realizado por pessoa 
devidamente orientada através da substituição simples da bombona de cloro ou, em se querendo 
automatizar o processo, através do uso de bomba dosadora automática, onde o que importa são as 
dosagens corretas deste insumo (medidas em ppm) para o efluente tratado. 
 
7.2.2. QUANTO ÀS PREMISSAS DO PLANO DE CONTROLE DA OPERAÇÃO: 

A eficiência do tratamento, bem como os parâmetros de projeto admitidos, deverão ser monitorados 
ao longo do acompanhamento da operação da unidade de tratamento. Tal monitoramento deverá atender 
quanto à orientação aos procedimentos de operação da ETE, conduzindo as ações e manobras do 
operador (ou responsável pela manutenção), de modo a garantir o desempenho do sistema de tratamento. 

 
7.2.3. QUANTO AO REGISTRO DE INFORMAÇÕES: 

 
• Livro Diário: 
 

Anotação das ocorrências Livro Diário, de modo a registrar todos os acontecimentos ligados a ETE, 
no que se refere ao desempenho do tratamento, assim como quanto ao funcionamento dos equipamentos e 
outras informações necessárias. 

Devem ser registradas no livro as manobras efetuadas, as anormalidades constatadas e as 
providências tomadas, buscando saná-las, e quaisquer outras ocorrências relativas à manutenção/ 
operação da ETE, e informações como: 

.  Resultados de análises de efluentes (acompanhar periodicidade solicitada pelo INEA); 

.  Datas e Volumes (ou pesos) das limpezas dos equipamentos; 

.  Alterações nos períodos de funcionamento, e escalas de pessoal de manutenção; 

.  Paradas para manutenção elétrica e hidráulica; 

.  Outras informações quanto às limpezas, manutenções, etc. 
 

mailto:ronaldo@biofibra.com.br�


 MEMORIAL DESCRITIVO Nº: MD-ODEBRECHT-ETE1200P-BIC-001-R0 

ÁREA: CANTEIRO DE OBRAS – ODEBREHCT – ITAGUAÍ / RJ FOLHA:: 11/12 
TÍTULO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS 

 

RONALDO LUIZ LEPSCH                                                                                           
Engenheiro Civil - CREA/RJ 54.207-D                                                                       
: E-mail: ronaldo@biofibra.com.br                                                                            
 Tel: (21) 2645-8001 Fax: (21) 2645-8480                                                                  
                                                                                                            
  
 

 
saneamento

R

• Monitoramentos: 
 

Vazão: A vazão média da ETE pode determinada através da avaliação do consumo de água de todo 
o sistema, com aferição e lançamento do consumo por meio de planilha dos valores identificados pelo 
hidrômetro de abastecimento da edificação. 
 
• Acompanhamento Analítico 
 

Para o monitoramento da ETE, os seguintes parâmetros gerais devem ser analisados: 
- Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO  
- Resíduo Não Filtrado Volátil – RNFV 
- Resíduo Não Filtrado Total – RNFT 
- Resíduos Sedimentáveis - RS 
- Detergente – MBAS 

- Óleos e Graxas – OG 
- Fósforo Total - Pt 
- Nitrogênio Total - Nt 
- Potencial Hidrogeniônico – pH 
- Turbidez e Cor 

 
 
7.2.4. QUANTO A GESTÃO AMBIENTAL: 

 
Programa para gerenciamento de efluentes líquidos 
É importante a implantação de um Sistema de Gestão Ambiental (SGA), onde poderá ser 

desenvolvido um programa de gerenciamento de efluentes líquidos com o objetivo de promover o uso 